
Seznam příloh

Příloha č. 1 – Vzor dotazníku (bez odkazů na video s tlumočením do ČZJ)

Příloha č. 2 – Ukázkový přepis rozhovoru

Příloha č. 3 – Informovaný souhlas

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



Příloha 1 – Vzor dotazníku (bez odkazů na video s tlumočením do ČZJ)

Dobrý den,

jmenuji se Nina Jáchimová, jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze – obor speciální

pedagogika. Píšu diplomovou práci na téma "Uplatnění osob se sluchovým postižením na trhu

práce v Plzeňském kraji". V dotazníku jsou otázky s možností výběru z nabízených odpovědí,

také otázky pro vyjádření Vašeho názoru. V některých otázkách je možné zaškrtnout více

odpovědí. Veškeré informace z tohoto dotazníku jsou anonymní a budou použity výhradně

pro diplomovou práci.

Předem děkuji za vyplnění

NJ

1. Jste?

 muž

 žena

2. Váš věk?

 18 -26 let

 27 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 60 let

 více než 60 let

3. Jakou máte sluchovou vadu?

 nedoslýchavý

 neslyšící

 ohluchlý

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



 praktická hluchota

4. Máte ještě jiné postižení? Pokud ano – jaké?

…………………………………………………………….

5. Využíváte kompenzační pomůcku?

 kochleární implantát

 sluchadla

 žádnou

6. Jaký je Váš způsob komunikace v běžném životě?

 český znakový jazyk

 znakovaná čeština

 mluvený jazyk a odezírání

 mluvený jazyk

7. Vaše nejvyšší vzdělání?

 základní vzdělání

 vyučen/a

 středoškolské s maturitou

 pomaturitní (nástavba)

 vysokoškolské

8. Odbor, který jste vystudovali? (např. švadlena, kuchař, vychovatel)

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



……………………………………………..

9. Kolik zaměstnání jste měli v minulosti?

 pouze jedno

 dvě

 tři a více

 jiné

10. Vaše zaměstnání teď?

 nepracuji – ÚP

 nepracuji – invalidní důchod

 brigáda

 zaměstnanec

 podnikatel

 jiné

11. Jako co pracujete?

…………………………………………………

12. Dojíždění do zaměstnání – jak daleko?

 docházím pěšky

 do 5 km

 do 10 km

 do 15 km

 16 km a více

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



13. Pracujete v oboru, který jste vystudoval/a?

 ano

 ne

14. Jste spokojeni se svým zaměstnáním?

 ano

 ne

 částečně

15. Jak jste našli své zaměstnání?

 našla/našel jsem so sám/sama

 pomohl mi ÚP

 pomohla mi rodina

 jiné …………………………….

16.Jaký způsob komunikace využíváte v práci?

 český znakový jazyk

 znakovaná čeština

 mluvený jazyk a odezírání

 mluvený jazyk

 písemná forma

17. Myslíte si, že osoby se sluchovým postižením mají problémy při hledání práce nebo v

zaměstnání?

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



 ano

 ne

 nevím

18. Jaké mají nejčastější problémy v zaměstnání nebo při jeho hledání?

………………………………………………

19. Je podle Vás možné zlepšit tento problém? A jak?

………………………………………………………….

20. Jakou práci byste si přáli dělat?

……………………………………………………………..

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



Příloha č. 2 : Ukázkový přepis rozhovoru

T: Jako první se Vás zeptám na základní informace, jaký je Váš věk a typ sluchové vady?

I01: Mě už je moc, je mi 41 let a moje sluchová vada je úplná, neslyším vůbec od narození.

Jsem neslyšící.

T: Využíváte nějakou kompenzační pomůcku a jaký způsob komunikace využíváte v běžném

životě?

I01: Nepoužívám nic, neslyším vůbec tak proč. A doma komunikuji nejvíce pomocí odezírání

a mluveným jazykem se svým synem, je slyšící, já sama jsem v mojí rodině neslyšící.

T: Co jste vystudovala a pracujete ve svém oboru? 

I01: Mám střední školu s maturitou, obor vychovatelka. Ano mám to štěstí a pracuji v oboru.

Teď jako asistentka v mateřské škole pro sluchově postižené. Vím, že mnoho lidí to tak nemá,

spoustu neslyšících.

T: Kolik zaměstnání už jste ve svém životě měla?

I01: Já jsem pracovala pouze na dvou místech, mezitím byla mateřská a také úřad.

T: Jste spokojená se svým zaměstnáním a jak do něj dojíždíte?

I01: Já jsem spokojená, práce mě baví. Někdy jezdím autem, někdy autobusem, je to asi

15km, nevím přesně.

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



T: Jak jste našla svoje zaměstnání a jaký způsob komunikace v něm nejvíce využíváte?

I01: Byla to náhoda, můj ředitel ze základní školy si na mě sehnal číslo a kontaktoval mě.

Potřebovali asistentku a vzpomněl si na mě. Měla jsem obrovskou radost, teď už jsem tam 10

let. Komunikuji mnoha způsoby, s neslyšícími dětmi znakovým jazykem, s kolegyněmi

odezíráním, znakovým jazykem i mluveným jazykem.

Já mám dvě práce víš, musím, protože je za práci asistentky málo peněz. Po práci chodím

ještě uklízet. Jsem tam už dlouho. Uklízím kanceláře.

T: Myslíte si, že mají osoby se sluchovým postižením při hledání zaměstnání nebo v

zaměstnání nějaké problémy? Pokud ano, jaké a proč?

I01: Ano určitě, hlavně se nedomluví. Znám jich hodně, hlavně neslyšící. Já sama jsem nikdy

díky bohu problém neměla. Měla jsem jen dvě zaměstnání a doufám, že už měnit nebudu. I v

úklidové firmě všichni v pohodě, domluvím se pomocí odezírání a mluvené řeči, je to jen jako

brigáda.

T: Vy sama jste to tedy nezažila, ale jaké problémy si myslíte, že neslyšící mají?

I01: Neslyšící to mají horší, hodně zaměstnavatelů, když zjistí že jsou neslyšící si myslí, že

jsou hloupí. Nedoslýchavý nemají tolik problémů, lépe mluví a něco slyší. Mají to jednodušší

v tomhle.

Někdy i neslyšící rychle vzdají a už nehledají práci, radši jdou na úřad práce, nebo sedí doma.

Pak už nechtějí nikam chodit, bojí se i zvednout ruce a znakovat. Jsou možná nepřizpůsobivý,

nevím.

Ale myslím, že mají problémy se zaměstnavateli, je málo informací o neslyšících. Taky se

nemůžou neslyšící dál vzdělávat v nějakých kurzech, zaměstnavatel nechce jim to zaplatit a

ještě tlumočené.

T: Jaké informace např.?

I01: Informace o tom, jaké obory mají neslyšící vystudované, jaké mají zvyky, jak s nimi

komunikovat, co zásadně nedělat a že se nemusí bát, že nejsme hloupí.

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



Měli by mít povinnost přijmout na tři měsíce na zkušební dobu, to bych uzákonila. Pak by

zjistili, že sice neslyšíme, ale máme ruce a můžeme pracovat jako každý jiný člověk.

T: A jaké zaměstnání byste si přála, kdybyste si mohla vybrat?

I01: Já bych neměnila, já už mám, co mě baví a chci to dělat dál. Práce s dětmi je moc dobrá.

Jediné, co bych chtěla změnit jsou peníze, není to moc dobře placené. Proto musím ještě

pracovat jinde.

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio



Příloha č. 3 : Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Prohlašuji, že souhlasím s uskutečněním rozhovorů a využití informací z nich vyplývajících

pro tuto diplomovou práci n téma: „Uplatnění osob se sluchovým postižením na trhu práce

v Plzeňském kraji“.

Autorka práce Bc. Nina Jáchimová, mě předem seznámila se základními informacemi týkající

se výzkumu, s cíli a metodami využitými při výzkumu a také s výhodami a riziky, které pro

mne z této spolupráce vyplývají. Dále souhlasím s tím, že údaje, které budou při rozhovoru

zjištěny budou použity anonymně a pouze pro účely výzkumu zmíněné práce.

SOUHLASÍM s poskytnutím informací pro tuto diplomovou práci, dále jejich využitím a

následnou publikací.

V Plzni dne

……………………………………….

   Podpis informanta

………………………………………...

Bc. Nina Jáchimová

PDF Studio - PDF Editor for Mac, Windows, Linux. For Evaluation. https://www.qoppa.com/pdfstudio


	Seznam příloh

